1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO-

GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE),

por meio da Comissão de Seleção, instituída pela Portaria n.º 1551, de 01 de agosto de 2024, no uso

de suas atribuições legais, faz saber por este edital que encontra-se, neste documento, relação do

Resultado  Parcial  do  EDITAL  DEGAE/PROEN  Nº.  01/2025  para  CONFIRMAÇÃO  dos  benefícios

prioritários da Política de Assistência do IFSul do Câmpus Sapiranga.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

_____________________________
Rodrigo Nascimento da

Silva Pró-reitor de Ensino

2

Resultado  Parcial  do  EDITAL  DEGAE/PROEN  Nº.  01/2025  para  CONFIRMAÇÃO  aos  benefícios

prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Sapiranga

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PANES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo  6:  Estudante  possui  perfil  de  acordo  com  o  PNAES,  mas  não  há  disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9: Estudante não faz jus ao recebimento do auxílio moradia de acordo com o Artigo

32 do Regulamento da Política  de  Assistência Estudantil do IFSul.

Observações:

1. Os(as) estudantes que tiveram suas confirmações ou solicitações de novos auxílio

indeferidos poderão apresentar recurso dentro dos prazos estabelecidos em edital.

2. Os pagamentos  dos  Auxílios  Prioritários de Alimentação,  Transporte  e Moradia estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

Nome do(a) estudante Auxílio Alimentação Auxílio Transporte Auxílio Moradia

Erick Paulo Garcia DEFERIDO DEFERIDO

João Vitor Gregório de Lima DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Eduarda Morais de Oliveira DEFERIDO DEFERIDO

Laura Dalpra Chionha DEFERIDO DEFERIDO

Yuri Eduardo Rossi DEFERIDO DEFERIDO

Pietra Stoffel Ludwig DEFERIDO

Carolina Tainara dos Santos Agnes DEFERIDO DEFERIDO

3

Gabriel Alberto da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Nicole Scherer Washburger DEFERIDO DEFERIDO

Leticia Gabrieli Ramos dos Santos DEFERIDO DEFERIDO

Vitoria Vanderleia Ferreira INDEFERIDO
MOTIVO2

INDEFERIDO
MOTIVO2

Eduarda Gabriela Berle DEFERIDO DEFERIDO

Helena Marlene Pilger Natali DEFERIDO DEFERIDO

Angelica Neitzke Calisto DEFERIDO

Isaias Jaques Couto DEFERIDO DEFERIDO

João Vitor Steffen do Nascimento DEFERIDO DEFERIDO

Eduarda Preissler da Cruz DEFERIDO DEFERIDO

Rosimeri Vieira Lopes DEFERIDO

Maria da Graça Ferreira Sousa DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Nelci Maria Mottes DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Carolina Ody Schutz DEFERIDO DEFERIDO

Patricia Cristina Pereira da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Adriano Gabriel Krewer DEFERIDO DEFERIDO

Bruno Lucas Bicca Gomes DEFERIDO DEFERIDO

Leonardo Gabriel Seleprim de Oliveira DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Jean Adonai Goulart DEFERIDO DEFERIDO

Candida Tamiozzo DEFERIDO DEFERIDO

Jean Diego dos Santos da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Bernardo Gabriel da Rocha Cansi DEFERIDO DEFERIDO

Kauã Candoso Gonçalves DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO9

Patrick de Oliveira Buhl DEFERIDO DEFERIDO

Isabela de Souza Volpi DEFERIDO DEFERIDO

Bruno André Lago DEFERIDO

Fernanda Graboski Rodrigues DEFERIDO DEFERIDO

Luiza Muniz Gress DEFERIDO DEFERIDO

Stefani Eduarda Santos de Souza INDEFERIDO
MOTIVO2

INDEFERIDO
MOTIVO2

João Pedro Valandro DEFERIDO DEFERIDO

Arthur Gabriel Krewer DEFERIDO DEFERIDO

Kauã Junior dos Santos Lucas DEFERIDO DEFERIDO

Natalia Weyermuller DEFERIDO DEFERIDO

4

Lucas Eduardo Fernandes Pinto DEFERIDO DEFERIDO

Emilly Vitoria dos Reis Santos DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Kamille Schmeling DEFERIDO DEFERIDO

Arthur Lemes da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Rafael França Vieira DEFERIDO

Rafaela da Silva Pinto DEFERIDO DEFERIDO

Pietrus Hakamury Pereira David DEFERIDO

Carlos Alexandre Dias da Silva INDEFERIDO
MOTIVO 2

INDEFERIDO
MOTIVO2

Eduarda Wrubleski DEFERIDO DEFERIDO

Eduarda Haack DEFERIDO

Gustavo do Couto Becker DEFERIDO DEFERIDO

Iagne Zanchi dos Santos DEFERIDO DEFERIDO

Nicoly Altíssimo DEFERIDO

Isaac Ellwanger da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Morgana da Silva Wegner DEFERIDO

José Carlos Bonfim Machado DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Julia de Medeiros Pacheco DEFERIDO DEFERIDO

Bruno Piva dos Santos DEFERIDO

Ana Alice Klein DEFERIDO DEFERIDO

Davi Bortolini Sauer INDEFERIDO
MOTIVO 2

Murilo de Quadros Pengo DEFERIDO DEFERIDO

Emmanuelli da Silva Scherer DEFERIDO DEFERIDO

Matheus Brizolla Moraes DEFERIDO DEFERIDO

Heitor Dias de Oliveira Pinto DEFERIDO DEFERIDO

Victor Alexandre Soares de Oliveira DEFERIDO DEFERIDO

Enzo Ferreira DEFERIDO

Christopher  Hugo da Silveira DEFERIDO

Kauã Krummenauer Rodrigues DEFERIDO DEFERIDO

Gabriel Rodrigues Rosa DEFERIDO DEFERIDO INDEFERIDO
MOTIVO 9

Bruno Henrique Gruzmann DEFERIDO

Tais Gabrieli Ribeiro da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Matheus Lopes Weissheimer INDEFERIDO
MOTIVO2

INDEFERIDO
MOTIVO2

5

Gustavo da Rosa dos Santos DEFERIDO DEFERIDO

Felipe Schimidt da Siqueira DEFERIDO DEFERIDO

Natalia Beck de Oliveira Jesus DEFERIDO DEFERIDO

Jhulia Braga de Abreu DEFERIDO DEFERIDO

Eduarda Gonçalves Rosa DEFERIDO DEFERIDO

Vinicius Damer Dopke DEFERIDO DEFERIDO

Joana Cristina Schavetock Kauer DEFERIDO DEFERIDO

Matheus Sonego DEFERIDO

Nicolas Cristian Souza da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Guilherme Felicetti Machado DEFERIDO DEFERIDO

Byanca Sager Gressler DEFERIDO

Manuela Silveira Carneiro DEFERIDO DEFERIDO

Julia Vargas da Silva DEFERIDO DEFERIDO

Bruno Bremm Gonçalves DEFERIDO

Maria Luiza Ramos Ullmann DEFERIDO DEFERIDO

Amanda Vitoria Pelinson de Moura DEFERIDO DEFERIDO

Eduardo Oliveira Hoffmann DEFERIDO

Lucas Ackermann DEFERIDO DEFERIDO

Eduardo Gabriel de Moraes Kirchheim DEFERIDO DEFERIDO

Liniquer Oliveira Cardoso INDEFERIDO
MOTIVO2

INDEFERIDO
MOTIVO2

Matheus Gomes dos Santos DEFERIDO DEFERIDO

Anthony Guesdes Popioleki DEFERIDO

Matheus Agatti Vieira DEFERIDO DEFERIDO

Sapiranga, 13 de Março de 2025.

Katiusse Içara Alves
Nome da Assistente Social

Assistente Social – CRESS 7111
Câmpus Sapiranga

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

		2025-03-13T12:25:27-0300

		2025-04-03T11:22:59-0300